Cidade Universitária Paulo VI – n° 1000 - Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Fone: (98) 2016-8215 / E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.uema.br / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 16/2023-GR/UEMA DO EDITAL N.º 58/2023-GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA torna público para conhecimento dos interessados o

Edital de Retificação n.º 16/2023-GR/UEMA do Edital n.º 58/2023-GR/UEMA, relativo à realização das provas

do Concurso Público para provimento de Cargo da Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital n.º 33/2022-

GR/UEMA e Edital de Abertura para Professor Assistente n.º 01/2023-GR/UEMA (Processo n.º 192969/2022),

a fim de atender ao Campus Codó/Curso de Ciências Contábeis Bacharelado/ Curso de Direito

Bacharelado, nos termos da Resolução n.º 1564/2022-CEPE/UEMA, e considerando a solicitação da C.I n.º

126/2023-CESCD, conforme especificado abaixo:

 Área/Subárea: Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Contábeis (Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas]

Comissão Examinadora

Profa. Maria Eugenia  Rodrigues Araújo -  Doutora/UFMA

Prof. João Conrado de Amorim Carvalho - Doutor/UNDB

Prof. Antonio Blecaute Costa Barbosa - Doutor/UEMA

Prof. Hugo Leonardo Menezes de Carvalho -

Doutor/CEUMA - primeiro suplente

Prof. Herberth Costa Figueiredo - Doutor/CEST -

segundo suplente

Área/Subárea: Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Contábeis (Professor Assistente); 1 vaga [40 horas]

Comissão Examinadora

Profa. Poliane Mendes Gonçalves Chagas - Mestra/UFMA

Prof. Celso Antônio Lago Beckman - Mestre/UEMA

Prof. Péricles Carvalho Diniz - Mestre /UEMA

Prof. Carlos Magno Araújo Castelo Branco - Mestre/UEMA - primeiro

suplente

Profa. Karenn Patrícia Silva Siqueira - Mestra/UEMA - segunda suplente

mailto:ccpuema@gmail.com

Cidade Universitária Paulo VI – n° 1000 - Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Fone: (98) 2016-8215 / E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.uema.br / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

Área/Subárea: Direito/Direito Privado (Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas]

CRONOGRAMA DA PROVA DIDÁTICA

ETAPAS DATAS HORÁRIO

Realização da Prova Didática 3 de junho de 2023 --

Divulgação Preliminar do Resultado da Prova

Didática
3 de junho de 2023 --

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da

Prova  Didática
5 de junho de 2023 *Até às 23h59

Divulgação do Resultado Final da Prova Didática

Pós-Recurso (se houver)
6 de junho de 2023 --

Divulgação do Resultado Final do Concurso pós-

julgamento de títulos
15 de junho de 2023 --

Interposição de Recurso contra o resultado final do concurso

dirigido ao Conselho de Centro
16 de junho de 2023 *Até às 23h59

Envio do Resultado Final para homologação do resultado

do Concurso obedecendo a ordem de classificação dos

candidatos aprovados

23 de junho de 2023 --

Publicação do Edital de Resultado Final do Concurso 30 de junho de 2023 --

*A interposição de recursos deverá ser solicitada no endereço eletrônico <concursoseseletivos.uema.br>.

Ficam mantidos os demais itens do Edital n.º 58/2023-GR/UEMA.

São Luís - MA, 18 de maio de 2023.

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana

Reitor

mailto:ccpuema@gmail.com
file:///C:/Users/DIV-CONCURSOS/ownCloud/000001_EM%20ANDAMENTO/0001%20-%20DIVISÃO%20DE%20CONCURSO%20PÚBLICO/1/CCP/2023/Edital%202023/concursoseseletivos.uema.br